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	Viti i studimeve:
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	Numri i orëve në javë:
	2+2
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	Përshkrimi i lëndës
	Lënda Legjislacioni në Mbrojtje të Bimëve merret me studimin e rregulloreve kombëtare dhe ndërkombëtare të kontrollit të detyrueshme dhe karantinor.  Përmbajtja e cilësisë fitosanitare të bimëve për shumim. Produkteve të Mbrojtjes së Bimëve (PPP). Rregulloret kombëtare dhe evropiane për regjistrim dhe përdorimin e Produkteve të Mbrojtjes së Bimëve. Kontrolli i detyrueshëm dhe karantina. Konceptet e kontrollit të detyrueshëm dhe karantinor. Kërkesat fitosanitare për material bimor për përhapje (CAC dhe materiale të certifikuara). Metodat dhe teknikat për bimë te pastërta. Përzgjedhja, ruajtja dhe përdorimi i bimëve për shumim pa patogjenë. Programet e certifikimit Fitosanitare.

	Qëllimet e lëndës:
	Të i ofrohet studentëve njohuri praktike dhe teorike lidhur me rregulloret kombëtare dhe ndërkombëtare për mbrojtje të bimëve dhe kontrollit të detyrueshme dhe karantinor. Legjislacioni, rregulloret kombëtare dhe Evropiane për regjistrim dhe përdorimin e Produkteve të Mbrojtjes së Bimëve. Kontrolli i detyrueshëm dhe karantina, përmbajtja e cilësisë fitosanitare të bimëve për shumim si dhe rolin dhe rëndësinë e këtij shërbimi në menaxhimin e sëmundjeve dhe dëmtuesve të bimëve.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të këtij lënde studenti do të jetë në gjendje që:

1. Të dijë për rregulloret kombëtare dhe evropiane të mbrojtjes së bimëve, kontrollit të detyrueshme dhe karantinor
2. Të fitoj njohuri për rëndësinë e kontrollit  fitosanitare të bimëve për shumim 
3. Të dijë për rregulloret kombëtare dhe evropiane për regjistrim dhe përdorimin e Produkteve të Mbrojtjes së Bimëve 
4. Të përcaktoj intensitetin e paraqitjeve të agjentëve të dëmshëm biologjik.
5. Të përcaktoj dëmtuesit karantinor 

	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit (duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15
	30

	Punë praktike
	3
	8
	24

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	6
	6

	Ushtrime  në teren
	8
	2
	16

	Kollokfiume,seminare
	2
	3
	6

	Detyra të  shtëpisë
	2
	4
	8

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	8
	16

	Përgatitja përfundimtare për provim
	2
	3
	6

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuis,provim final)
	2
	2
	4

	Projektet, prezantimet ,etj
	1
	4
	4

	Totali 
	
	
	150

	

	Metodologjia e mësimdhënies:  
	Ligjërata dhe ushtrime në kombinim me mësime interaktive. Verifikimi i test, i cili do të kryhet pas përfundimit te cikleve mësimore. Pas përfundimit te mësimit është i obligueshëm kolokviumi nga pjesa praktike dhe provimi përfundimtarë me goje.
Pjesa teorike 50% dhe Pjesa praktike 50%.

	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Studentet duhet te jetë i aftë për punë ekipore, për zhvillimin e mendimit kritik dhe kreativ si dhe për prezantimin e njohurive te fituara në kuadër te lëndës.

Vlerësimi i studentëve kryhet duke caktuar përqindjen e pjesëmarrjes së secilit vlerësim gjatë ushtrimeve në vlerësimin definitiv.

Vlerësimi i parë: 30%

Vlerësimi i dytë: 25%

Detyrat e shtëpisë ose angazhime tjera 10%

Vijimi i rregullt 5%

Provimi final 30%

Totali 100%

	Literatura 

	Literatura bazë:  
	1.Mehmeti, A. Legjislacioni në Mbrojtje të bimëve (2023): Material i autorizuar, Universiteti i Prishtinës. Prishtinë;

	Literatura shtesë:  
	1. M. Smith and A.S. Roy (EPPO) (1996): Illustrations of Quarantine Pests for Europe;

2. Jean-Pierre Chiaradia-Bousquet, (1999): New Principles of Phytosanitary Legislation (FAO Legislative Study). Food & Agriculture Organization of the United Nations (FAO);


	Plani i dizajnuar i mësimit:  



	Java
	Ligjërata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Produktet e Mbrojtjes së Bimëve (PMB-ve)

	Java e dytë:
	Rregulloret kombëtare dhe evropiane për regjistrim dhe përdorimin e Produkteve të Mbrojtjes së Bimëve

	Java e tretë:
	Kontrolli i detyrueshem dhe karantina

	Java e katërt:
	Konceptet e kontrollit të detyrueshëm dhe karantinor 

	Java e pestë:
	Rregulloret kombëtare dhe ndërkombëtare të kontrollit të detyrueshme dhe karantinor 

	Java e gjashtë:
	Përmbajtja e cilësisë fitosanitare të bimëve për shumim

	Java e shtatë:
	Kërkesat fitosanitare për material bimor për përhapje (CAC dhe materiale të certifikuara)

	Java e tetë:
	Vlerësimi i parë

	Java e nëntë:
	Metodat dhe teknikat për bimë te pastërta 

	Java e dhjetë:
	Përzgjedhja, ruajtja dhe përdorimi i bimëve për shumim pa patogjenë 

	Java e njëmbëdhjetë:
	Programet e certifikimit Fitosanitare

	Java e dymbëdhjetë:  
	Roli i njohjes së amvisave bimorë dhe masave agroteknike në prognozimin e sëmundjeve dhe dëmtuesve.

	Java e trembëdhjetë:    
	Prognoza afatshkurtër dhe afatgjatë e veprimit të dëmtuesve dhe sëmundjeve të bimëve.

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Prognoza dhe sinjalizimi i agjentëve të dëmshëm biologjik të kulturave bujqësore

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Vlerësimi i dytë


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	- vijim i rregullt në ligjërata dhe ushtrime

- rregullat e mirësjelljes si: mbajtja e qetësisë në mësim

- hyrja në sallë me kohë,

- shkyçja e telefonave celular


